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Законодательство Российской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники состоит из Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 

и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов. 
 

Федеральным законом № 54-ФЗ определяются правила применения 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации в целях обеспечения интересов граждан и организаций, 
защиты прав потребителей, обеспечения установленного порядка 
осуществления расчетов, полноты учета выручки в организациях и у 
индивидуальных предпринимателей, в том числе в целях 
налогообложения и обеспечения установленного порядка оборота 
товаров. 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РФ О ПРИМЕНЕНИИ ККТ 
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Изменения в законодательство РФ о применении ККТ 

Федеральный закон №274-ФЗ от 08.08.2024 
 

Изменения в законодательство о применении контрольно-кассовой техники с 

01.03.2025: 

- обязанность у налогоплательщиков, осуществляющих торговлю на розничных 

рынках, ярмарках, в выставочных комплексах, а также на других территориях, 

отведенных для осуществления торговли, открытых прилавков внутри крытых 

рыночных помещений при торговле непродовольственными товарами, применять 

ККТ; 

- освобождаются от применения ККТ налогоплательщики, применяющие ЕСХН, 

торговля товарами на основе договора розничной купли-продажи, при которой 

передача товара происходит в момент заключения такого договора, на розничном 

рынке, ярмарке, выставке не более чем с трех торговых мест при условии, что 

совокупная площадь торговых мест на розничном рынке, ярмарке, выставке, 

включая места для хранения товаров, не превышает 15 кв. м 
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ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ РЕКВИЗИТЫ КАССОВОГО ЧЕКА 

Приказ ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662, ст. 4.7  Закона № 54-ФЗ: 
 

• Если покупатель (клиент) приобрел несколько товаров или услуг, необходимо в кассовом 

чеке отдельной строкой указывать каждый товар (услугу) и его стоимость, чтобы можно 

было четко идентифицировать все приобретенные товары или услуги.  

 

• Отсутствие наименования товара (услуги) и указание его стоимости одной суммой является 

нарушением законодательства о применении ККТ, за которое в соответствии с ч. 4 ст. 14.5 

КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.  

 

• Частым нарушением при формировании кассовых чеков является отсутствие информации 

или неверная информация о кассире или продавце, который осуществил расчёт с 

покупателем (клиентом). В кассовом чеке необходимо указывать именно того человека, 

который совершил расчет с покупателем (должны быть указаны должность и фамилия лица 

принявшего денежные средства).  

Приказ ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662, ст. 4.7  Закона № 54-ФЗ: 
 

• Если покупатель (клиент) приобрел несколько товаров или услуг, необходимо в кассовом 

чеке отдельной строкой указывать каждый товар (услугу) и его стоимость, чтобы можно 

было четко идентифицировать все приобретенные товары или услуги.  

 

• Отсутствие наименования товара (услуги) и указание его стоимости одной суммой является 

нарушением законодательства о применении ККТ, за которое в соответствии с ч. 4 ст. 14.5 

КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.  

 

• Частым нарушением при формировании кассовых чеков является отсутствие информации 

или неверная информация о кассире или продавце, который осуществил расчёт с 

покупателем (клиентом). В кассовом чеке необходимо указывать именно того человека, 

который совершил расчет с покупателем (должны быть указаны должность и фамилия лица 

принявшего денежные средства).  
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ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ККТ 

При неприменении ККТ предусмотрена административная ответственность по части 2 

ст. 14.5 КоАП РФ, а именно: 

– для должностного лица, в том числе ИП от 25% до 50% от суммы расчета, 

произведенного без ККТ, но не менее 10 тыс. рублей; 

– для ЮЛ от 75% до 100% от суммы расчета, произведенного без ККТ, но не менее 30 

тыс. рублей 

За отсутствие или неправильное указание одного из обязательных реквизитов в чеке 

предусмотрена ответственность по части 4 ст. 14.5 КоАП РФ: 

– для должностного лица, в том числе ИП предупреждение или штраф от 1,5 до 3 тыс. 

рублей; 

– для ЮЛ предупреждение или штраф от 5 до 10 тыс. рублей. 
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При возникновении вопросов, связанных с применением 

контрольно-кассовой техники, можно обратиться к сотрудникам 

Управления Федеральной налоговой службы по Республике 

Алтай по телефонам: 

2-05-81 доб. 2134 

  доб. 2160 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


